
 

Nr. Inreg. ANSPDCP: 759

                                                   

DECIZIA Nr.20
din.2010

     

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a
contestatiilor a fost sesizata de catre Administratia finantelor publice Brasov, privind
solutionarea contestatiei formulata de catre d-nul G   domiciliat  în municipiul
Brasov, inregistrata la noi sub nr. .......01.2010.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale
din cadrul Administratiei finantelor publice Brasov prin Procesul verbal nr.
......11.2009,  prin Decizia de impunere anuala pe anul 2004 nr. ........2009 prin care
s-a stabilit ca datorata suma totala de ..... lei  si prin Decizia referitoare la obligatiile
referitoare de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. ......2009 prin care s-au
stabilit majorari de intarziere in suma de .... lei  . 

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art 207 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata , in raport de comunicarea
Deciziei de impunere anuala pe anul 2004 nr. ......11.2009, respectiv 30.11.2009, si
de data inregistrarii contestatiei la Administratia Finantelor Publice Brasov, respectiv
22.12.2009, conform stampilei acestei institutii.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.      

I. Petentul  G  contesta suma de .... lei lei reprezentand diferenta de impozit
pe venitul anului 2004 stabilita prin Decizia de impunere anuala pe anul 2004 nr.
....../25.11.2009 si suma  de ..... lei, reprezentand majorari de intarziere aferente
impozitului pe venit ,motivând urmatoarele:

Contestatarul considera ca veniturile realizate in anul 2004 se incadreaza in
categoria veniturilor din alte surse conform art. 83 din Codul fiscal , in vigoare in anul
2004  si nu in categoria veniturilor din activitati independente cum au fost incadrate
de echipa de inspectie fiscala.

Fata de cele prezentate , petentul solicita revocarea actelor administrativ
fiscale contestate si suspendarea executarii acestor acte pana la solutionarea
contestatiei.
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II.In urma controlului inopinant ,avand ca scop clarificarea starii de fapt fiscale
cu privire la prestarile de serviciu efectuate de G in relatiila cu Asociatia Familiara
L... S.... ,s-au constatat urmatoarele:

- Asociatia Familiara L... S... a incheiat cu d-nul G ,  calitate de consultant , un
numar de sase contracte din 14.01.2004 avand ca obiect prospectarea si
identificarea pe piata interna si internationala a clientilor potentiali in domeniul
materialelor rulante (servicii si achizitii); elaborarea de studii de piata in functie de
cererea si  oferta pe moment ; negocieri si contractari; asistenta tehnica de
specialitate;

- In baza contractelor d-nul G a incasat suma totala de .... lei din care
asociatia a retinut  un impozit in suma de ..... lei.

- Petentul G nu s-a inregistrat  fiscal si nu a inregistrat contractele la organul
fiscal teritorial  fiind incalcate prevederile art. 68 alin .(1)  si art. 72, alin (1) lit a) din
OG. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

- Suma incasata de G in baza celor sase contracte nu a fost declarata ,
incalcandu-se prevederile art. 89 alin (3) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal iar
persoana fizica Gavril Costel nu a completat si nu a depus la organul fiscal de
domiciliu Declaratia speciala privind veniturile din activitati independente pentru anul
2004  , cod 202 , in timp ce  Declaratia de venit global pentru anul 2004 , cod 200,
cuprinde numai venitul net din salarii , realizat la functia de baza in suma de ..... lei.
  

În baza  art.90 din Legea 571/2003  privind Codul fiscal , a Procesului verbal
nr........11.2009 si a Notei de constatare nr. ..... prin care se propune stabilirea din
oficiu a impozitului pe venit datorat pe anul 2004 ,   organul  fiscal  a emis Decizia de
impunere anuala pentru anul 2004 nr. .......11.2009 prin care s-a stabilit o diferenta
de impozit de plata in suma de ..... lei ( din care .... lei  diferenta de impozit anual
stabilita in plus si suma de ... lei suma restituita contribuabilului conform deciziei
anterioare nr. ........2005 In temeiul art. 120, alin (2) din OG 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala , republicata coroborate cu pct 181 din HG 44/2005 pentru
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 571/2003 dat in aplicarea art.
84, pentru diferentele de impozit calculate de organul de inspectie fiscala  pentru
anul 2004 , s-a emis Decizia referitoare la obligatiile referitoare de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale nr. ..25.11.2009 prin care  au fost stabilite majorari de
intarziere in suma de..... lei aferente perioadei 12.12.2005( data la care a fost
restituita suma de ..... lei ) si 20.11.2009( data incheierii procesului verbal de control
inopinant). 

III. Avand in vedere constatarile organului de impunere fiscala, sustinerile
petentului, documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii D.G.F.P Brasov este  daca Decizia de
impunere anuala pe anul 2004 nr. .......2009 este  legal intocmita si pe cale de
consecinta daca petentul datoreaza diferenta de impozit pe venitul anual
stabilit, in suma totala de ..... lei.

Petentul Gavril Costel   ,contesta suma de ..... lei stabilita prin Decizia de
impunere anuala emisa pentru veniturile realizate in anul 2004 inregistrata sub nr.
....../25.11.2009 si sustine ca veniturile realizate in anul 2004 se incadreaza in
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categoria veniturilor din alte surse conform art. 83 din Codul fiscal , in vigoare in anul
2004  si nu in categoria veniturilor din activitati independente cum au fost incadrate
de echipa de inspectie fiscala

În drept art. 41,din Legea 571/2003, republicata cu modificarile si completarile
ulterioare, precizeaza :

“ART. 41
    Categorii de venituri supuse impozitului pe venit
    Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor
prezentului titlu, sunt urm�toarele:
    a) venituri din activit��i independente, definite conform art. 47;
      h) venituri din alte surse, definite conform art. 83.

Referitor la definirea veniturilor din activitati independente  , art. 47 alin (1) si
alin (2)  din Legea 571/2003  privind Codul fiscal , in forma initiala , specifica  :

“ART. 47
    Definirea veniturilor din activitãti independente
    (1) Veniturile din activitãti independente cuprind veniturile comerciale, veniturile
din profesii libere si veniturile din drepturi de proprietate intelectualã, realizate în mod
individual si/sau într-o formã de asociere, inclusiv din activitãti adiacente.
    (2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comert ale
contribuabililor, din prestãri de servicii, altele decât cele prevãzute la alin. (3),
precum si din practicarea unei meserii..”

45. Sunt considerate venituri comerciale veniturile realizate din fapte de
comer� de c�tre persoane fizice sau asocieri f�r� personalitate juridic�, din
prest�ri de servicii, altele decât cele realizate din profesii libere, precum �i cele
ob�inute din practicarea unei meserii.
    Principalele activit��i care constituie fapte de comer� sunt:
    - activit��i de produc�ie;
    - activit��i de cump�rare efectuate în scopul revânz�rii;
  - organizarea de spectacole culturale, sportive, distractive �i altele asemenea;
    - activit��i al c�ror scop este facilitarea încheierii de tranzac�ii comerciale
printr-un intermediar, cum ar fi: contract de comision, de mandat, de
reprezentare, de agent de asigurare �i alte asemenea contracte încheiate în
conformitate cu prevederile Codului comercial, indiferent de perioada pentru
care a fost încheiat contractul;
    - vânzarea în regim de consigna�ie a bunurilor cump�rate în scopul
revânz�rii sau produse pentru a fi comercializate;
    - activit��i de editare, imprimerie, multiplicare, indiferent de tehnica folosit�,
�i altele asemenea;
    - transport de bunuri �i de persoane;
    - alte activit��i definite în Codul comercial.

Veniturile din alte surse  pentru anul 2004 sunt definite de art. 83 din Legea
571/2003 privind Codul fiscal , coroborate cu pct. 147 din HG 44/2004 pentru
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aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 571/2003 privind Codul fiscal ,
care specifica :
 

“ART. 83
    Definirea veniturilor din alte surse
    (1) În aceast� categorie se includ, îns� nu sunt limitate, urm�toarele venituri:
    a) prime de asigur�ri suportate de o persoan� fizic� independent� sau de
orice alt� entitate, în cadrul unei activit��i pentru o persoan� fizic� în leg�tur�
cu care suportatorul nu are o rela�ie generatoare de venituri din salarii, potrivit
cap. III din prezentul titlu;
    b) câ�tiguri primite de la societ��ile de asigur�ri, ca urmare a contractului
de asigurare încheiat între p�r�i cu ocazia tragerilor de amortizare;
    c) venituri primite de persoanele fizice pensionari, sub forma diferen�elor de
pre� pentru anumite bunuri, servicii �i alte drepturi, fo�ti salaria�i, potrivit
clauzelor contractului de munc� sau în baza unor legi speciale.
    d) venituri primite de persoanele fizice reprezentând onorarii din activitatea
de arbitraj comercial.
    (2) Veniturile din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind
impozabile, prin normele elaborate de Ministerul Finan�elor Publice, altele
decât veniturile care sunt neimpozabile în conformitate cu prezentul titlu.
Norme metodologice:
    147. În aplicarea art. 83 alin. (2) din Codul fiscal, în aceast� categorie se
includ, de exemplu, urm�toarele venituri realizate de persoanele fizice:
    - remunera�iile pentru munca prestat� în interesul unit��ilor apar�inând
Direc�iei Generale a Penitenciarelor, precum �i în atelierele locurilor de
de�inere, acordate, potrivit legii, condamna�ilor care execut� pedepse privative
de libertate;
    - veniturile primite de studen�i sub forma indemniza�iilor pentru participarea
la �edin�ele senatului universitar;
    - veniturile ob�inute de persoanele fizice din valorificarea prin centrele de
colectare a de�eurilor de metal, hârtie, sticl� �i altele asemenea �i care nu
provin din gospod�ria proprie;
    - sumele pl�tite persoanelor care înso�esc elevii la concursuri �i alte
manifest�ri �colare, de c�tre organizatori;
    - indemniza�iile acordate membrilor birourilor electorale, statisticienilor,
informaticienilor �i personalului tehnic auxiliar pentru executarea atribu�iilor
privind desf��urarea alegerilor preziden�iale, parlamentare �i locale;
    - veniturile ob�inute de persoanele care fac figura�ie la realizarea de filme,
spectacole, emisiuni televizate �i altele asemenea.

Referitor la obligatiile contribuabililor care realizeaza venituri din activitati
independente de  a efectua plati anticipate  in contul impozitului anual datorat art. 54
din Legea 571/2003  privind Codul fiscal , specifica  :
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“ART. 54
    Pl��i anticipate ale impozitului pe veniturile din activit��i independente
    Un contribuabil care desf��oar� o activitate independent� are obliga�ia s�
efectueze pl��i anticipate în contul impozitului anual datorat la bugetul de stat,
potrivit art. 88, cu excep�ia veniturilor prev�zute la art. 53, pentru care plata
anticipat� se efectueaz� prin re�inere la surs�.”

În drept plata anticipata prin retinere la sursa  se efectueaza in conformitate
cu prevederile art. 53  alin (1) lit d) si alin (2) lit d) din Legea 571/2003  privind Codul
fiscal ,in forma initiala , care precizeaza   :

“  ART. 53
    Re�inerea la surs� a impozitului pentru unele venituri din activit��i
independente
    (1) Pl�titorii urm�toarelor venituri au obliga�ia de a calcula, de a re�ine �i de
a vira impozit prin re�inere la surs�, reprezentând pl��i anticipate, din
veniturile pl�tite:
    a) venituri din drepturi de proprietate intelectual�;
    b) venituri din vânzarea bunurilor în regim de consigna�ie;
    c) venituri din activit��i desf��urate în baza contractelor de agent, comision
sau mandat comercial;
    d) venituri din activit��i desf��urate în baza contractelor/conven�iilor civile
încheiate potrivit Codului civil;
      (2) Impozitul ce trebuie re�inut se stabile�te dup� cum urmeaz�:
      d) în cazul celorlalte venituri prev�zute la alin. (1), aplicând o cot� de
impunere de 10% la venitul brut.;”

În anul 2004 , stabilirea  si plata impozitului anual pentru venitul global
impozabil se efectueaza potrivit art. 86 alin (1) si alin (2)  din Legiea 571/2003  
privind Codul fiscal , care precizeaza:

“ART. 86
    Stabilirea venitului anual global
    (1) Venitul anual global impozabil se stabile�te prin deducerea din venitul
anual global, în ordine, a urm�toarelor:
    a) pierderi fiscale reportate;
    b) deduceri personale determinate conform art. 45;
    c) cheltuieli pentru reabilitarea locuin�ei de domiciliu, destinate reducerii
pierderilor de c�ldur� în scopul îmbun�t��irii confortului termic, în limita
sumei de 15.000.000 lei anual, conform procedurii stabilite prin hot�râre a
Guvernului, la ini�iativa Ministerului Transporturilor, Construc�iilor �i
Turismului;
      (2) Venitul anual global cuprinde, dup� cum urmeaz�:
    a) venitul net din activit��i independente;
    b) venitul net din salarii;
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    c) venitul net din cedarea folosin�ei bunurilor.”
In speta sunt aplicabile si pct 182 din HG 44/2004 privind Normele

metodologice de aplicare a Legii 571/2003 privind Codul fiscal,dat in aplicarea art. 90
din Legea 571/2003 privind Codul fiscal ,   care precizeaza:

“Stabilirea �i plata impozitului pe venitul anual global
   “ ART. 90
    (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal
competent, pe baza declara�iei de venit global, prin aplicarea baremului anual
de impunere prev�zut la art. 43 alin. (2), respectiv alin. (4), asupra venitului
anual global impozabil din anul fiscal respectiv.

Norme Metodologice
182. În situa�ia în care organul fiscal competent constat� diferen�e de venituri
supuse globaliz�rii, se va emite o nou� decizie de impunere anual� prin care
se stabilesc diferen�e de impozite de plat�, situa�ie în care penalit��ile de
întârziere se vor calcula potrivit prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�..”

In fapt prin Nota explicativa din 20.11.2009 contribuabilul recunoaste ca a
incasat suma de ..... lei , in baza celor sase contracte (conventii civile ) , pentru
prestatiile efectuate constand in  servicii tehnice de specialitate  in material rulant,
pentru care nu a intocmit personal documente , acestea fiind intocmite de
reprezentantul Asociatiei familiare L.....

Obiectul contractelor este :prospectarea si identificarea pe piata interna si
internationala a clientilor potentiali in domeniul materialelor rulante (servicii si
achizitii); elaborarea de studii de piata in functie de cererea si  oferta pe moment ;
negocieri si contractari; asistenta tehnica de specialitate;

Având în vedere prevederile legale mentionate mai sus , se retine ca
petentul a obtinut in anul 2004 venituri din activitati independente de natura
veniturilor comerciale respectiv din prestari de servicii efectuate la Asociatia
familiara L.. S.... in suma totala de .... lei.

De asemenea  se retine  ca , in cursul anului , contribuabilii care realizeaza
venituri din activitati independente au obligatia de a efectua plati anticipate in contul
impozitului anual datorat bugetului de stat. Pentru contibuabilii care relizeaza venituri
in baza contractului/connventiei civile   , plata anticipata se efectueaza de catre
societatile care platesc asemenea venituri (in cazul de fata Asociatia familiara L...
S.... ) prin retinerea din veniturile realizate de contribuabil a unei cote de 10%
aplicata la  venitul brut realizat.  

Astfel Asociatia familiara L... S... a achitat petentului suma de .... lei si suma
de ..... lei a fost achitata la bugetul de stat cu titlu de plata anticipata. 

În vederea stabilirii impozitului pe venitul anual impozabil contribuabilii care
realizeaza venituri din activitati independente au obligatia de a depune  declaratiile
speciale in baza  art. 83 alin (1) si alin (3) din O.U.G. nr. 138/2004 privind
modificarea Legii 571/2003  privind Codul fiscal , care precizeaza:

“(1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cei care
îndeplinesc condi�iile de la art. 40 alin. (2), cu excep�ia contribuabililor
prev�zu�i la alin. (4) din prezentul articol, au obliga�ia de a depune o declara�ie
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de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal. Declara�ia de
venit se depune o dat� cu declara�iile speciale pentru anul fiscal, pân� la data
de 15 mai inclusiv a anului urm�tor celui de realizare a venitului.
(3) Declara�iile speciale se completeaz� pentru fiecare surs� de realizare a
venitului. Declara�iile speciale se depun de to�i contribuabilii care realizeaz�,
individual sau dintr-o form� de asociere, venituri din activit��i independente, 
  

Din documentele existente la dosarul cauzei se retine ca petentul nu a depus
Declaratia speciala privind veniturile din activitati independente pentru anul 2004  ,
cod 202 , in timp ce prin Declaratia de venit global pentru anul 2004 , cod 200,
petentul  declarat  numai venitul net din salarii , realizat la functia de baza in suma
de .... lei.

Ori din prevederile legale mai sus enuntate se retine ca venitul anual global
cuprinde atat venitul net din activitati independente in suma de ....., cat si venitul net
din salarii  in suma de .... leiastfel cum in mod legal au stabilit organele de inspectie
fiscalaprin decizia de impunere contestata.

Pentru anul 2004 organul fiscal a emis Decizia de impunere anuala nr.
.......2009 în baza prevederilor legale mai sus enuntate precum si tinand cont de  art
45 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal prevede:

“ART. 45
    Deduceri personale
    (1) Persoanele fizice prevãzute la art. 40 alin. (1) lit. a) si alin. (2) au dreptul la
deducerea din venitul anual global a unor sume sub formã de deducere personalã de
bazã si deduceri personale suplimentare, acordate pentru fiecare lunã a perioadei
impozabile.

Pentru determinarea venitului anual global impozabil aferent anului 2004 se
procedeaza conform pct152 dat in aplicarea art. 86 din Codul fiscal din H.G. 44/2004
hotarare pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legi 571 privind
Codul fiscal care specifica:

“152. Pentru determinarea venitului anual global impozabil se
procedeaz� astfel:
    a) se determin� venitul net/pierderea fiscal� pentru activitatea desf��urat� în
cadrul fiec�rei categorii de venit supuse globaliz�rii, potrivit regulilor proprii.
Pentru persoanele fizice asociate venitul net/pierderea anual� luat/luat� în
calcul la determinarea venitului anual global impozabil este venitul
net/pierderea distribuit�;
    b) se însumeaz� veniturile nete, avându-se în vedere �i pierderile admise la
compensare pentru anul fiscal de impunere. Dac� pierderile sunt mai mari
decât suma veniturilor nete, rezultatul reprezint� pierdere de reportat;
    c) din venitul anual global se scad în ordine deducerile prev�zute la art. 86
alin. (1) din Codul fiscal, rezultând venitul anual global impozabil..   ”
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În cazul în care la globalizarea anual� a veniturilor se cuprind �i venituri
din salarii realizate la func�ia de baz�, venitul net din salarii va fi corectat în
func�ie de cheltuiala profesional� efectiv�.”

La stabilirea impozitului pe venitul anual global datorat pentru anul 2004,
organul fiscal a avut in vedere si prevederile art.1 alin (1) si alin .(2) din O.M.F.
nr.85/2005 privind stabilirea baremului anual de impunere si a deducerii personale
de baza pentru calculul impozitului pe venitul global realizat in anul fiscal 2004 care
precizeaza:

“ART. 1
    (1) Pentru determinarea impozitului pe venitul anual global impozabil
realizat în anul fiscal 2004, în baza prevederilor art. 95 alin. (1) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile aduse prin
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 138/2004, precum �i ale art. 46 alin. (1)
�i (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, în vigoare pentru anul 2004, se stabile�te urm�torul
barem anual:
___________________________________________________________________________

  Venit anual impozabil (lei)                    Impozitul anual (lei)
________________________________________________________________________________
       pân� la 30.200.000             18%
  30.200.001 - 73.000.000             5.436.000 + 23%  pentru ceea ce dep��e�te
                                                       suma de 30.200.000 lei
 73.000.001 - 117.000.000             15.280.000 + 28% pentru ceea ce dep��e�te
                                                       suma de 73.000.000 lei
117.000.001 - 163.500.000             27.600.000 + 34% pentru ceea ce dep��e�te
                                                       suma de 117.000.000 lei
        peste 163.500.000             43.410.000 + 40% pentru ceea ce dep��e�te
                                                       suma de 163.500.000 lei
________________________________________________________________________________

“ART. 1
(2) Deducerea personalã de bazã stabilitã potrivit prevederilor art. 46 alin. (1) si (4)
din Legea nr. 571/2003, cu modificãrile si completãrile ulterioare, în vigoare pentru
anul 2004, pentru calcularea bazei de calcul a impozitului pe venitul anual global
realizat în anul fiscal 2004, este de 2.100.000 lei pe lunã.     “
(3) Totodat�, la stabilirea venitului net anual din salarii, cheltuiala
profesional� se corecteaz� în func�ie de valoarea deducerii personale de baz�.

Pentru recalcularea impozitului pe venit aferent anului 2004 s-a procedat
astfel:

S-a recalculat venitul net din salarii prin deducerea diferentei de cheltuiala
profesionala corectata in functie de deducerea de baza :

.... -( 210-200) x 12x 15%=.... lei -18 lei = ... lei 
Din venitul anual global pentru anul 2004 in suma de .... lei (.... + ...), s-au

scazut deducerile personale cuvenite si cheltuielile pentru reabilitarea locuintei in
suma de 1.500 lei si cotizatia de sindicat  rezultand venitul anual global impozabil:

.... lei - (210x1.5 x12 luni)- 1.500-123 =.... lei - 3780 lei - 1.500 - 123 = ...... lei.
La venitul anual  global impozabil de ..... lei s-a aplicat baremul anual legal

(art1 din O.M.F. nr.85/2005) pentru stabilirea impozitului anual datorat:
  Astfel:pentru ... lei revine un impozit de ..... lei.
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          pentru  diferenta (.... -......) de ... lei x 40% revine un impozit de ..... lei.
Impozitul pe venitul anual global datorat este in suma de .... lei (.....+.....) .
In anul 2004 contribuabilul a efectuat  plati anticipate in suma de ..... lei dupa

cum urmeaza:
-.... lei plati anticipate prin retinere la sursa ;
-..... plati anticipate din impozitul pe salarii conform fisei fiscale FF1 .
Din impozitul pe venitul anual global datorat in suma de ..... lei s-a platit

anticipat suma de .... lei rezultand o diferenta de plata stabilita in mod legal in suma
de ..... lei.

Suma de ... lei a fost restituita contribuabilului conform deciziei anterioare nr.
........2005 astfel incat petentul datoreaza suma de ...... lei  ca diferenta de impozit de
plata pentru veniturile realizate in anul 2004.

Afirmatia  petentului  ca veniturile realizate in anul 2004 se incadreaza in
categoria veniturilor din alte surse conform art. 83 din Codul fiscal este neintemeiata
intrucat serviciile tehnice de specialitate in material rulant, prospectarea pietei si
identificarea clientilor potentiali  , elaborarea de studii de piata  , negocieri si
contractari , asistenta tehnica de specialitate  aferent carora petentul a incasat
contravaloarea de ...... lei se incadreaza in categoria veniturilor din activitati
independente de natura veniturilor comerciale reglementate de art. 47 din
Legea 571/2003 privind Codul fiscal , acestea neincadrandu-se in veniturile
reglementate de art. 83 din Codul fiscal astfel cum sustine in mod eronat petentul.

Conform prevederilor legale mai sus enuntate atat veniturile din salarii cat si
veniturile din activitati independente se insumeaza la determinarea venitului anual
global, iar impozitul pe venit datorat aferent anului 2004 se determina pe transa de
venit , luand in considerare totalitatea veniturilor globale realizate.

    Avand in vedere prevederile legale aplicabile in speta , mai sus mentionate ,
se retine faptul ca  impozitul pe venitul global se stabileste pe baza datelor privind  
venitul net din activitati independente si venitul net din salarii pentru cazul in speta.
De asemenea pentru calculul impozitului datorat , organul fiscal a aplicat deducerile
personale si  cota de impozit stabilita de legislatia in vigoare  aplicabila pentru anul
2004 si a tinut cont de platile anticipate efectuate de petent in anul fiscal 2004, motiv
pentru care urmeaza a se respinge contestatia ca neintemeiata  pentru suma de .....
lei   reprezentand diferenta  impozit de plata pentru anul 2004.

2.Referitor la majorarile de intarziere in suma de ..... lei aferente diferentei de
impozit  de plata pentru anul 2004 , se retine ca stabilirea de majorari de intarziere in
sarcina contestatorului reprezinta masura accesorie in raport cu debitul, iar intrucat
in sarcina d-nului G.  a fost retinut ca datorat debitul de natura impozitului pe
veniturile anului 2004 , aceasta datoreaza si majorari de intarziere reprezentand
masura accesorie , conform principiului    "accesorium sequitur principalem” drept
pentru care contestatia referitoare la acest capat de cerere urmeaza a fi respinsa ca
neintemeiata pentru suma de ...... lei.

3.In ceea ce priveste solicitarea petentului de suspendare a executarii actelor
administrativ fiscale contestate  in speta sunt aplicabile prevederile art. 215 alin (1)si
(2) din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , care precizeaza:
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“ART. 215
    Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend�
executarea actului administrativ fiscal.”

(2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului
contribuabilului de a cere suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal,
în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile
ulterioare. Instan�a competent� poate suspenda executarea, dac� se depune o
cau�iune de pân� la 20% din cuantumul sumei contestate, iar în cazul cererilor
al c�ror obiect nu este evaluabil în bani, o cau�iune de pân� la 2.000 lei.

Pe cale de consecinta urmeaza a se respinge contestatia ca inadmisibila
pentru acest capat de cerere .

Pe cale de consecinta urmeaza a se respinge contestatia ca neintemeiata
pentru acest capat de cerere .

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 216 din O.G. 92/2003,
republicata , privind Codul de procedura fiscala se :

������

��Respingerea ca neintemeiata a contestatiei  formulata de catre d-nul  
G.,inregistrata la D.G.F.P. Brasov  sub nr.......01.2010 pentru suma de ..... lei  
reprezentand diferenta de impozit pe venitul anului 2004 si suma de .... lei majorari
de intarziere aferente.

2.Respingerea ca inadmisibila a contestatiei cu privire la suspendarea
executarii actelor administrativ fiscale contestate.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Brasov in termenul prevazut de
Legea 554/2004 privind contenciosul administrativ.

    DIRECTOR COORDONATOR          
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